sınırlandırıldığı yönündedir.

Kelimenin taksimi hususunda gerek mütekaddimun gerekse müteahhirun âlimlerden olsun Arap dili

sahasında ciddi bir konuma sahip olan tüm dilci ve gramercilerin kelimenin bu üçlü taksimine uydukları

ve kabul ettikleri görülmektedir. Örneğin Sîbeveyhî (ö. 180/796), Müberred, (ö. 286/900), İbnü’s-Serrâc

(ö. 316/929), Sîrâfî (ö. 368/979), Rummânî (ö. 384/994), Zübeydî (ö. 379/989), Zeccâcî (ö. 337/949),

Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1002), Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79),

Zemahşerî (ö. 538/1144), İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249), İbn Mâlik (ö. 672/1274), Ebû Hayyân el-Endelûsî

(ö. 745/1344) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi gramerci ve dilcilerin bu taksimi kabul ettikleri, gramer ve

dil ile ilgili kaleme almış oldukları eserlerinden açık bir şekilde anlaşılmaktadır. (Sîbeveyhi, 1402/1982:

I, 12; el-Müberred, 1415/1994: I, 141; İbnü’s-Serrâc, 1417/1996: I, 36; es-Sîrâfî, 1429/2008: I, 12; er-

Rummânî, 1414/1993: I, 104; ez-Zübeydî, 2011: I, 47; ez-Zeccâcî, 1399/1979: 41-44; Ebû Alî el-Fârisî,

1410/1990: I, 14-16; İbn Cinnî, 1998: 15; el-Cürcânî, 2004: 4, 5; ez-Zemahşerî, 1425/2004: 32; İbnü’l-

Hâcib, 1429/2008: 7; İbn Mâlik, 1428/2007: 69; el-Endelûsî, 1419/1998 I, 22, 23; es-Suyûtî, 1418/1998:

I, 22, 23).

Ebû Hayyân el-Endelûsî bu konuda nahivciler arasında bir icmânın olduğunu belirttikten sonra nadiren

de olsa nahivciler nezdinde ism-i fiil (اسم الفعل) olarak adlandırılan bir takım kelimelerin hâlife (خالفة)

şeklinde adlandırılıp söz konusu taksimatın dördüncüsünü oluşturduğu yönünde bazı görüşlerin

olduğunu da aktarır. (el-Endelûsî, 1419/1998 I, 22, 23). Bununla birlikte Basralılara göre isim,

kısmın olduğunu iddia edenlerin elinde herhangi bir ikna edici delilin bulunmadığını da dile getiren

Zeccâcî, şüpheci söylem ve yaklaşımların kelimenin taksimi gibi mantıki bir gerekçesi olan görüşleri

asla zaafa uğratamayacağının da altını çizer. (ez-Zeccâcî, 1399/1979: 41-45).

İbn Fâris (ö. 395/1004) kelimenin taksimi konusunda gramerciler arasında ortak bir görüşün (icma)

hâkim olduğunu belirtir. (İbn Fâris, 1414/1993: 82). Hicri dördüncü yüzyılda yaşamış olan İbnü’l-

Müeddib de Dekâiku’t-Tasrîf adlı eserinde, ister Arapça ister başka dillerde olsun kelimenin söz konusu

Diğer bir eseri olan Şerhu’l-Cümel’de ise bu

taksimatın inkâr edilemeyen gerçeklerden olduğu ve asla değişemeyeceği yönünde bir ifade kullanır.

(el-Cürcâni, 1408/1987: 2). Hangi dilde olursa olsun kelimenin sadece üç çeşidinin olduğu yönünde

görüş aktaran diğer bir âlim de Bedreddîn ez-Zerkeşi (ö: 794/1392) dir. O, İbnü’l-Habbâz’ın (ö:

639/1241) kelimenin sadece üç çeşit şeklinde sınırlandırılmasının delilinin aklî olduğunu ve aklî

taksimatların da dillere göre değişemeyeceği gerekçesinden hareketle bu taksimatın sadece Arap dili

için geçerli olduğunu söyleyenlere karşı çıktığını belirtmektedir ki, kendisinin herhangi bir eleştiri

açısından isimdeki kolaylığa bağlarken diğer bir şârih olan er-Rummânî ise Sîbeveyhi’nin bu

yaklaşımını toplum dili ile gramer sanatının hâkim olduğu dildeki kavramlar ve bu kavramların anlamsal

değişimlerine bağlar. (es-Sîrâfî, 1429/2008: I, 14; er-Rummânî, 1414/1993: I, 105).

İbnü’s-Sîd el-Batalyevsî (ö. 521/1127) tarafından da bu konuda şöyle bir açıklama yapılmıştır: “Bana

göre Sîbeveyhi’nin isim kavramını, fiil ve harf kavramlarını tanımladığı gibi tanımlamaması yani ismi

bir takım tanımlamalardan yoksun bırakması bir nevi tanımlama olarak görülmelidir.” (el-Batalyevsî,

1400/1980: 65, 66). eş-Şerîf Ömer el-Kûfî (ö. 539/1144)ve Ebü’l-Kâsım es-Süheylî (ö.581/1185) ise

isim kavramının nahivciler nezdinde anlam ve terim itibariyle Arap kelamındaki konumu dışındaki bir

mecrada görülmediğini bundan dolayı da Sîbeveyhi tarafından bir tanımlamaya tabî tutulmadığını ileri

sürerler. (eş-Şerîf Ömer el-Kûfî, 1423/2002: I, 9; es-Süheylî, 1412/1992: 51).

şeklindeki tanımından sonra bir detay olarak vermeye çalıştığı,

“Kendisinden konuşulabilir olan şey isimdir.” (ما جاز أنْ يخُبرَ عنه) tarzındaki açıklaması için de geçerlidir.

(İbnü’s-Serrâc, 1417/1996: I, 36, 37).

Zeccâcî’nin aktardığına göre el-Ahfeş el-Evsat olarak bilinen Ebü’l-Hasen Saîd b. Mes‘ade (ö. 215/830

Hakkında, “bana faydası ve zararı dokundu denilebilendir.” biçiminde bir“ ما جاز فيه نفَعني وضَرّني ,([?]

tanım yaptığını aktarır. (ez-Zeccâcî, 1399/1979: 49; el-Batalyevsî, 1400/1980: 61). Bu tanım, İbnü’s-

Serrâc’ın, “Kendisinden konuşulabilir olan şey isimdir.” şeklindeki açıklamasının ayrı bir sürümüdür.

İsim, kendi kendine anlaşılması mümkün olmakla birlikte gerçek bir zaman dilimiyle“ يمكن أنْ يفُهم بنفسه

de eşlik etmeyecek şekilde kendisinde bulunan müfred bir manaya delâlet eden kelimedir.” (el-

Batalyevsî, 1400/1980: 64).

el-Batalyevsî gibi İbn Usfûr el-İşbîlî (ö: 669/1270) de Zeccâcî’nin tanımına, içinde, gramerciler

tarafından genellikle tereddüt için kullanılan ve “ya da” anlamına gelen ev (أو) edâtının bulunması

hasebiyle itiraz ettikten sonra isim kavramı için yapılabilecek en açık ve yalın tanımı şu şekilde verir:

İsim, kendisinde bulunan bir manaya“ الاسمُ كليمة أو ما قوّته قوُّة كلمة تدلّ على معنى في نفسها ولا تتعرّض ببنيتها للزّمان

delâlet eden ve (mofolojik) yapısı ile zamanla da bir ilintisi bulunmayan (ya gerçek anlamda) ya da

potansiyel bir kelimedir.” (İbn Usfûr, 1419/1998: I, 23, 24).

Zemahşerî ise isme, الاسمُ ما دلّ على معنى في نفسه دلالة مجردة عن الاقتران “İsim, kendisinde bulunan bir manaya,

(zaman ile) birlikteliği olmayacak bir şekilde delâlet eden şeydir.” şeklinde bir tanım getirmektedir. (ez-

Zemahşerî, 1425/2004: 33). Fakat İbn Ya‘iş el-Halebî (ö. 643/1245) ve Sadrü’l-Efâdil el-Hârizmî (ö.

617/1220) bu ve benzeri tanımların, bünyelerinde potansiyel olarak zaman olgusunu da bulundurduğu

halde masdarları da kapsadığı için eleştirildiğini belirtmektedirler. (İbn Ya‘iş, 1422/2001: I, 83; el-

Hârizmî, 1990: I, 158). İbnü’l-Hâcibise el-Îdâh fî Şerhi’l-Mufassal adlı eserinde Zemahşerî’nin söz

Öyle görülüyor ki Zemahşerî’nin tanımda yer alan zaman

olgusu ve bu olgu üzerinden yürütülen bir takım eleştiriler müellifi, içinde sadece üç zaman diliminin

yer aldığı bir açıklama ve tanıma zorlamıştır. İbnü’l-Hâcib’in söz konusu eserini şerhedenler arasında

bulunan er-Radî el-Esterâbâdî (ö. 688/1289), yukarıdaki tanımı, içinde, الأزمنة الثلاثة “üç zaman dilimi”

ve ٍغيرَ مقترن “birliktelik etmeyen” gibi ilk etapta doğru anlaşılması güç olan ibareleri kapsadığı

gerekçesiyle eleştirmektedir. (el-Esterâbâdî, 1996: I, 40). el-Mehdî Salâh b. Ali (ö: 849/1445) ise ُالاسم

-ibaresinin kullanılmasını daha anlaşılır ve doğru bulduğunu ifade eder. (el الاسمُ كلمة ibaresi yerine ما

Mehdî, 1424/2003: I, 74).

Bu gibi eleştirileri gerek müstakil gerekse gramer dalında yazılmış muhtasar bir kitabın şerhi olan

eserlerde de çok sıklıkla görmek mümkün. Nitekim Ebû Mûsâ Îsâ b. Abdilazîz el-Cezûlî’nin (ö:

607/1210) isim için yapmış olduğu tanımı baştan sona doğru bulmadığını söyleyen Ebu’l-Hasan el-

Ubbezî (ö: 680/1281) gerekçelerini tek tek sıralar ve daha sonra kendince en doğru tanımı vererek

konuyu sonlandırır. (el-Cezûlî, 1988: 3; el-Ubbezî, 1406/1985: I, 16, 17). Ebû Ali eş-Şelevbîn’in (ö:

645/1247) de ele aldığı tanımlar hakkında müellifi kısmî bir şekilde eleştirmeye çalıştığı görülür. (eş-

Şelevbîn, 1413/1993: I, 206).

İbn Mâlik’in Teshîlü’l-Fevâid adlı eserini şerheden Ebû Hayyân el-Endelûsî onun, نظيرها الاسم كلمة ي سند ما
İsim, kendisi için olan mananın (bizzat) kendi nefsine ya da bir benzerine isnad edildiği“ لمعناها إلى نفسها أو

2005: 54). eleştirmen gramercilerin de bunu düstur edindiği, savunma pozisyonunda bulunan

gramercilerin bile eserlerinden açık bir şekilde anlaşılmaktadır. Örneğin Zeccâcî’nin el-Cümel adlı

eserinin şârihi olan ve savunmacı bir pozisyonda bulunan İbn Harûf (ö: 609/1212) gramerciler tarafından

yapılmış olan tanımların, mahdûd’un sadece ilintisel özelliklerini kapsayan er-resm (الرسم) çeşidine

girdiğini belirtir. Bundan dolayı da herhangi bir tanım için “efrâdını câmi‘, (tüm benzer şeyleri

kapsayan) ağyârını mâni (tanımlanan şeyin hakikatine aykırı olan tüm şeyleri de engelleyen) bir tanım

olmamıştır” denilmesini haklı bir itiraz olarak görülmemesi gerektiğine vurgu yapar. (İbn Harûf,

1419/1998: I, 253).

İbn Teymiyye (ö: 728/1328) ise er-Radd ala’l-Mantıkiyyîn adlı eserinde, “anlaşılması kolay olmayan

kavramların sadece hadd ile bilinebileceği” şeklindeki yaklaşımı eleştirirken şöyle bir açıklama yapar:

Nahivciler de dâhil olmak üzere fıkıhçılar, tıpçılar ve matematikçilerin kendi dallarıyla ilgili kavramları

(İbn Usfûr, 1419/1998: I, 26).

Zeccâcî’nin tanımını, belirsizlik içerdiği gerekçesiyle tanımlarda kullanılmaması gereken mâ (ما) ve ev

gibi edatların kullanılmış olması gerekçesiyle eleştiren İbn Usfûr’ un da eş-Şelevbîn olarak bilinen (أوْ )

Ebû Ali Ömer b. Muhammed el-İşbîlî (ö: 645/1247) tarafından sert bir şekilde eleştirildiği

görülmektedir. Çünkü Şelevbîn’e göre tanımlarda (ما) ve ev ( ْأو) gibi edatların kullanılmaması yönündeki

yaklaşım kelamcılara aittir ve bunun nahivcilerin yapmış oldukları tanım ve açıklamalarda da olmazsa

olmaz şeklinde bir kıstas olarak görülmesinin haklı bir gerekçesi olamaz.

takım farklı söylem ve eleştirilerin olduğuna değinir ve bunlardan bazılarını açıklamaya çalışır. (el-

Batalyevsî, 1400/1980: 69-72). Hiçbir eleştiri ve itirazı kabul etmeyecek olan tanımın ise Ebû Nasr el-

Fârâbî’ye (ö: 339/950) ait olan المحص ل ال ذي فيه ذلك المعنى الكلمة لفظ دال على معنى ي مكن أن يفهم بنفسه ،وحد ه ويدل

مان Kelime/fiil, sadece kendi kendine bilinmesinin mümkün olduğu bir manaya“ ببنيته لا بالعرض على الز

araz/aslî unsur dışındaki şey ile değil de bünyesi/yapısı itibariyle o mananın bulunduğu muhassal/belirli

zamana delâlet eden bir lafızdır.” şeklindeki tanım olduğunu söyler. (el-Batalyevsî, 1400/1980: 73).

Fiil kavramının tanımı hususunda nahivcilerin ortak bir yaklaşım sergileyemediklerini söyleyen diğer

bir gramerci de İbn Harûf’ (ö: 609/1212) tur. Kendisi Sîbeveyhi tarafından yapılmış olan tanımı çok

beğendiğini söyledikten sonra Fârâbî’nin tanımı ile büyük ölçüde benzerlik arz eden bir tanım ile birlikte

İstersen fiil, olguyu açığa çıkartan zaman için“ إنْ شئت قلت الفعلُ عبارة عن اللفظ المصُوغ للزّمان المُعرب عن الحدث

bulunan bir manaya delâlet etmediğini aksine başka şeylerle beraber (isim ve fiille beraber) bir manaya

delâlet ettiklerini (إنهّا تدلّ على معنى مع غيرها) belirterek bu konuda yanlış bir değerlendirmenin yapıldığına

dikkat çeker. (İbn Ebi’r-Rabî‘, 1407/1986: I-II, 169, 170).

İbn Cinnî’nin el-Luma‘ adlı eserini şerheden Ebu’l-Hasan el-Esfehânî (ö: 543/1148), دلّ على الحرف ما

”.Harf, başka bir şeyde (isimde veya fiilde) bulunan bir manaya delâlet eden şeydir“ معنى في غيره

şeklindeki tanımın kim tarafından yapıldığına bakılmaksızın reddedilmesi gerektiğini belirtir. Çünkü

ona göre bu tanım istisnasız olarak tüm masdarları da kapsar ve bilindiği üzere masdarlar harf değil